
Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2007 292 ISSN 1677-7050

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, de conformidade com os artigos 2º
e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 137 - Designar a servidora VERA LÚCIA PETRUCCI, matrícula
SIAPE nº 0660532, ocupante do cargo de Assessora do Gabinete
deste Ministério, DAS 102.4, para o encargo de substituta eventual do
titular da Chefia de Gabinete do Ministro deste Ministério, DAS
101.5, em seus impedimentos legais e regulamentares e na vacância
do cargo.

PATRUS ANANIAS DE SOUSA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID232412-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de abril de 2007

Afastamentos do País autorizados na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999.

LUIZ GOMES RIBEIRO FILHO, Pesquisador do Instituto
Nacional de Propriedade Industrial/INPI, a fim de participar do en-
contro para intercâmbio de conhecimentos em Tecnologia de Infor-
mação, que será realizado em Munique/Alemanha, no período de 21
a 29/04/2007, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.005050/2007-61).

MARUSKA FERREIRA DE AGUIAR, Coordenadora-Geral
do DEINT/SECEX, a fim de participar da Reunião de Peritos Go-
vernamentais sobre Regras de Origem, que será realizada em Mon-
tevidéu/Uruguai, no período de 18 a 21/04/2007, inclusive trânsito,
com ônus limitado, nos termos do Art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85. As despesas serão custeadas pela ALADI. (Proc/nº
52000.004823/2007-92).

MIGUEL JORGE

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID232508-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 13 de abril de 2007

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27-01-06, o servidor Mauricio Araujo Soares, Chefe do
Setor de Confiabilidade Metrológica, da Coordenação Geral de Acre-
ditação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qua-
lidade Industrial (Inmetro), matrícula SIAPE n.º 1242386, a se afastar
do território brasileiro, em direção a Cidade de Santiago/Chile, no
período de 01 a 04 de maio de 2007, inclusive trânsito, com ônus
para esta Autarquia, para representar o Inmetro na reunião do Comitê
do Acordo Multilateral (MLAC) da Cooperação Interamericana de
Acreditação (IAAC), do qual é Vice-Presidente, bem como participar,
como Vice-Presidente do MLAC, na reunião do Comitê Executivo da
IAAC.(Processo INMETRO n.º 52600.013200/2007).

<!ID232509-0>

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.2006, a servidora Andrea Barroso Melo, Pesqui-
sador Tecnologista C IV, da Coordenação Geral de Acreditação do
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Indus-
trial (Inmetro), matrícula SIAPE n.º 1347351, a se afastar do território
brasileiro, em direção a Buenos Aires / Argentina, no período de 19
a 21 de abril de 2007, inclusive trânsito, com ônus para esta Au-
tarquia, com vistas a participar da Reunião dos avaliadores líderes da
America Latina sobre Eurepgap - First Eurepgap Leadership Day in
Latin America, dando continuidade à implantação do Programa de
Acreditação de Organismo de Certificação de Produtos com base no
Regulamento Geral EurepGap, bem como harmonizar a atuação dos
organismos acreditadores congêneres ao INMETRO. (Processo In-
metro n° 52600.018192/2007-20)

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA
Presidente do Inmetro

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID232281-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 16 de abril de 2007

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País do
servidor ALCINO REIS ROCHA, Chefe de Gabinete do Ministro,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2007, Seção
2, página 23.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA
<!ID230963-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 13 de abril de 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

SÉRGIA DE SOUZA OLIVEIRA, Gerente de Projeto, da
Secretaria de Qualidade Ambiental, deste Ministério, para participar
da II Reunião do Grupo Ad-hoc "não-conformidade" da Convenção
de Estocolmo e da III Conferência das Partes da Convenção de
Estocolmo sobre Poluentes Orgânicos Persistentes (COP-3), em Da-
kar, Senegal, no período de 23 de abril a 6 de maio de 2007, inclusive
trânsito, com ônus.

<!ID230964-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MÁRCIA CATARINA DAVID, Analista Ambiental, deste
Ministério, para participar do Curso de Cooperação no Campo Ener-
gético-Ambiental, em Montevidéu, Uruguai, no período de 22 de abril
a 12 de maio de 2007, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID232577-0>

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

No- 27 - Exonerar PETRA KAARI, CPF nº 245.865.648-06, do cargo
em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de
Políticas para o Desenvolvimento Sustentável.

No- 28 - Nomear EDSON RODRIGUES DA SILVA, CPF nº
803.449.091-15, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, da Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento
Sustentável.

CLAUDIO LANGONE

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 32, DE 13 DE ABRIL DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Rescindir, à pedido, a partir de 16 de abril de 2007, o
contrato da senhora DÉBORA LEITE SILVANO, matrícula SIAPE nº
1455543, contratada nos termos da alínea "h", do inciso VI, do artigo
2º da Lei nº 8.745/93, com a redação dada pela Medida Provisória nº
86, de 18 de dezembro de 2002, transformada na Lei nº 10.667/03
(Processo nº 02000.000742/2007-45).

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID232354-0>

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, do
Anexo I ao Decreto nº 5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou
a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 14 de

Ministério do Meio Ambiente
.

março de 2006, o item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, re-
publicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº
278/2003, publicada no D.0.U de 07 de junho de 2003, resolve:

No- 544 - Designar o servidor EASON FERREIRA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 683564 e CPF nº 059.986.893-72, para res-
ponder pelo expediente da Presidência, código DAS-101.6, deste Ins-
tituto, no período de 16 e 17/04/2007.

Considerando os termos do MEMO/CPAD s/n, bem como do
Despacho/PROGE/COPDI/N.º 425/07, e da Informação/CON-
JUR/MMA/N.º 46/07, acolhidos pela Decisão subseqüente, proferida
pela Ministra de Estado do Meio Ambiente;

Considerando o disposto no art. 174, da Lei 8.112/90 c/c o
art. 177, do mesmo diploma legal, resolve:

No- 545 - Art. 1º Designar os servidores OTÁVIO DE ALBUQUER-
QUE ANDRADE LIMA, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n.º
6844841, MARIA ELIETE ALVES PEREIRA, Técnico Adminis-
trativo, matrícula SIAPE n.º 684816 e EDVANILDO FERREIRA
NEVES, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n.º 679846, todos do
Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a Presidência do pri-
meiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Revisora, com
o fim de apurar as irregularidades ocorridas no âmbito da SUPES/PA-
RÁ, constantes nos processos administrativos n.ºs
02018.005085/2003-18 (12 vols.); 02018.008484/2002-41(03 vols.),
concernentes:

I - a não anexação nos respectivos processos do competente
Boleto Bancário de quitação;

II - a feitura, indevida, de baixas manuais;
III - ao fornecimento, indevido, de senha pessoal para acesso

aos Sistemas SISPROT e SISSAR;
IV - aos fatos conexos.
Art. 2º Determinar que a Comissão Revisora, além da le-

gislação pertinente, em especial o art. 178, da Lei n.º 8.112/90, ob-
serve o disposto na IN/N.º 29/04/N.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da
publicação deste ato, para apresentação de relatório conclusivo, nos
termos do art. 179, da Lei n.º 8.112/90.

Considerando a necessidade de assegurar maior rapidez, efi-
ciência e eficácia às decisões decorrente dos atos de gestão desta
entidade autárquica, tendo presente o interesse público relevante, e o
consta no processo nº02001.001722/2007-81

No- 552 - Art.1º Delegar competência a Dr. HENRIQUE DOS SAN-
TOS PEREIRA, Superintendente Estadual do Ibama no Estado do
Amazonas para, obedecidas as formalidade legais e assessorado pela
Divisão Jurídica da referida unidade administrativa descentralizada,
celebrar, em nome desta Autarquia, a doação do terreno para a Uni-
versidade Federal do Amazonas, localizado no Município de Pa-
rintins, estado do Amazonas, no endereço Estrada Macunary, s/nº-Km
06, Bairro de Acurany.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Considerando a Portaria nº. 53-N, de 22 de abril de 1998,
que aprova o Regulamento Interno da Fiscalização do IBAMA, anexo
I, que estabelece os procedimentos para atuação da fiscalização no
âmbito deste Instituto, e;

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Proteção Ambiental - DIPRO no processo Ibama nº.
02001.000045/2007-84, resolve:

No- 553 - Art. 1º Criar Grupo de Trabalho - GT, com a finalidade de
proceder à análise e alterações que se fizerem necessárias à Portaria
nº. 53-N de 1998.

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes servidores, todos
lotados na Coordenação Geral de Fiscalização Ambiental - CGFIS, da
Diretoria de Proteção Ambiental - DIPRO:

I - Virgínia Arantes Ferreira Capri, Analista Ambiental, Ma-
trícula SIAPE nº. 1423156;

II - Terezinha da Paixão Costa, Técnica Ambiental, Ma-
trícula SIAPE nº. 680084;

III - Maria Aurilene Pinheiro Sobreira, Analista Ambiental,
Matrícula SIAPE nº.686975;

IV - Aristides salgado Guimarães Neto, Analista Ambiental,
Matrícula SIAPE nº. 1422835;

V - Roberto Cabral Borges, Analista Ambiental, Matrícula
SIAPE nº. 1146684;

VI - Sérgio Noriyuki Suzuki, Analista Ambiental, Matrícula
SIAPE nº.1423162, e;

VII - Geraldo Magela de Figueiredo, Analista Ambiental,
Matrícula SIAPE nº. 683493.

§1º O GT será coordenado pelo Consultor - PNUD, Waldir
de Deus Pinto.

§2º O GT poderá contar com a colaboração de consultores
do Projeto PNUD BRA 01/031, contratados especificamente para
apresentar produto sobre as alterações da Portaria.

Art. 3º O Coordenador de GT poderá, sempre que necessário,
solicitar colaboração das Diretorias, da Auditoria, da Procuradoria-
Geral e demais unidades descentralizadas deste Instituto, para pres-
tarem as informações necessárias ao bom desempenho dos traba-
lhos.

Art. 4º As divisões de controle e Fiscalização - DICOFs das
Superintendências e Gerências Executivas, deverão prestar o apoio
necessário aos servidores designados nesta Portaria, para o desen-
volvimentos dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

Administrador
Retângulo




